
366216,Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Джалка, ул.А.А.Кадырова,3а  Тел.: 8-928-735-33-86   Е-mail: dzhalka-sch1@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

10 февраля 2023 года                                                                                 №39 

                                                           с. Джалка 

 

О проведении самодиагностики готовности  

к введению обновленного федерального  

государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования 

 

На основании приказа МУ «Управления образования Гудермесского 

муниципального района «О проведении мониторинга готовности к введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» от 09.02.2023г. №23, в целях определения 

готовности образовательной организации к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести самодиагностику готовности к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова»  с 10 

по 16 февраля 2023 года  

 Утвердить чек-лист готовности образовательной организации к введению 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» 

(приложение №1): 

2. Заместителю директора по УР Наибовой Л.Х. организовать проведение  

и анализ самодиагностики и представить информацию в Отдел 

методического обеспечения МУ «Управление образования Гудермесского 

муниципального района» в срок до 16 февраля 2023 года. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Директор школы:                                                   А.М.Сайдарханов 

 

           С приказом ознакомлена: Л.Х.Наибова 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 

НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Джалкинская средняя школа №1 

им.Д.Б.Абдурахманова» 

 НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ДЕШАРАН 

А, IИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

Муниципальни бюджетни  

юкъардешаран хьукмат  

«Джалкхера Абдурахманов Д.Б. цIарах 

№1 йолу юккъера ишкол» 

 



Приложение №1  

к приказу  МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» 

от 10.02.2023г. № 39 

 

Чек-лист  

готовности МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова»  

к введению ФГОС СОО  
№№ Показатели Выполнение показателя Значение 

показателя 

  РАЗДЕЛ II. Деятельность общеобразовательных организаций 

1.  Нормативно-правовое обеспечение деятельности общеобразовательной организации 

1.1.  Имеются локальные акты (приказы), 

регламентирующие введение обновленного 

ФГОС на уровне среднего общего образования с 

1 сентября 2023 г., в том числе, план-график 

введения обновленного ФГОС СОО 

Разработан и утвержден 

план-график введения 

обновленного ФГОС СОО 

Ссылка на 

документ 

1.2. Локальные нормативные акты ОО приведены в 

соответствие с требованиями ФГОС СОО 

(правила приема на обучение, режим занятий, 

положение о текущем контроле успеваемости и 

промежуточной аттестации и т.п.) 

Утверждены локальные 

акты, разработанные с 

учетом положений 

обновленного ФГОС СОО 

Срок до 1 

апреля 

2023г. 

1.3. Разработана и утверждена основная 

образовательная программа среднего общего 

образования (далее - ООП СОО) 

Разработана и утверждена 

ООП СОО 

Срок до 1 

сентября 

2023г. 

1.4. Определена модель организации внеурочной 

деятельности 

Заключены договоры с 

партнерами по реализации 

внеурочной деятельности 

Срок до 1 

сентября 

2023г. 

2. Организационно-методическое обеспечение общеобразовательной организации 

2.1. Создана рабочая группа по введению 

обновленного ФГОС СОО 

Приказ о создании 

рабочей группы 

Ссылка на 

документ 

2.2. Разработан план методической работы, 

обеспечивающей сопровождение введения 

обновленного ФГОС СОО 

Разработан и утвержден 

план методической 

работы, обеспечивающей 

сопровождение введения 

обновленного ФГОС СОО  

Ссылка на 

документ 

2.3. Организовано методическое сопровождение 

разработки рабочих программ учебных 

предметов, курсов внеурочной деятельности на 

уровне среднего общего образования в 

соответствии с обновленным ФГОС СОО 

Планы работы школьных 

методических 

объединений содержат 

мероприятия по 

сопровождению учителя  

Ссылка на 

документ 

2.4. Реализуется модель сетевого взаимодействия 

ОО с учреждениями дополнительного 

образования, культуры, спорта и т.п. 

Заключены договоры с 

партнерами по реализации 

внеурочной деятельности 

Срок до 1 

сентября 

2023 г. 

2.5. Обеспечен комплексный подход к оценке 

результатов освоения основных 

образовательных программ (предметных и 

метапредметных результатов) 

Положение о системе   

оценки соответствует 

требованиям 

обновленного ФГОС СОО 

Срок до 1 

апреля 

2023г. 

3. Учебники учебные пособия, информационно-цифровые ресурсы 

3.1. Определен/утвержден список учебников, 

учебных пособий, информационно-цифровых 

ресурсов, используемых в учебном процессе в 

соответствии с федеральным перечнем 

Имеется перечень 

учебников, учебных 

пособий информационно-

цифровых ресурсов 

Ссылка на 

документ 

4. Кадровое обеспечение 



4.1. Проведен мониторинг по выявлению 

профессиональных затруднений педагогов в 

период перехода на обновленный ФГОС СОО 

Разработан 

диагностический 

инструментарий для 

выявления 

профессиональных 

затруднений педагогов   

Ссылка на 

документ 

4.2. Образовательная организация укомплектована 

необходимым количеством педагогических и 

иных работников, обеспечивающих реализацию 

программ среднего общего образования 

Проведен анализ 

обеспеченности кадрами   

Ссылка на 

документ 

4.3. Квалификация педагогических работников 

соответствует квалификационным требованиям, 

указанным в квалификационных справочниках, 

и (или) профессиональных стандартах 

Проведен анализ 

квалификации 

педагогических 

работников на 

соответствие требованиям 

Ссылка на 

документ 

4.4. Разработан план-график повышения 

квалификации учителей, реализующих 

программы среднего общего образования, в том 

числе административной команды ОО, по 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО 

Утвержден план-график 

повышения квалификации 

управленческих и 

педагогических кадров 

Ссылка на 

документ 

5. Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного ФГОС СОО 

5.1. Кадровые, финансовые, материально-

технические и иные условия реализации ООП 

СОО приведены в соответствие с требованиями 

обновленного ФГОС СОО 

Определен бюджет, 

учитывающий решение 

задач по обеспечению 

условий реализации 

обновленного ФГОС СОО 

с 1 сентября 2023 года 

Ссылка на 

документ 

5.2. В библиотеке ОО имеются печатные 

образовательные ресурсы и ЭОР по всем 

учебным предметам учебного плана, а также 

имеется фонд дополнительной литературы 

(включая детскую художественную, научно-

популярную литературу, справочно-

библиографические и периодические издания, 

сопровождающие реализацию образовательных 

программ) 

Библиотека обеспечена 

необходимыми 

печатными 

образовательными 

ресурсами и ЭОР  

Срок до 1 

сентября 

2023 г. 

6. Информационное обеспечение 

6.1. Проводятся родительские собрания, 

педагогические советы по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

Ссылка на мероприятия  Ссылка на 

документ 

6.2. На официальном сайте ОО создан раздел о 

введении обновленного ФГОС СОО/имеется 

информация о деятельности ОО по введению 

обновленного ФГОС СОО, в том числе для 

родителей (законных представителей) 

обучающихся 

Ссылка на раздел  Ссылка на 

документ 

6.3. Обновленные локальные нормативные акты, 

регламентирующие образовательную 

деятельность ОО, размещены на официальном 

сайте 

Ссылка на раздел Срок до 1 

апреля 

2023г. 

 

 

 

 

 



366216,Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Джалка, ул.А.А.Кадырова,3а  Тел.: 8-928-735-33-86   Е-mail: dzhalka-sch1@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

28 февраля 2023 года                                                                         №50 

                                                           с. Джалка 

 

Об итогах самодиагностики готовности  

к введению обновленного федерального  

государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования 

 

На основании приказа МУ «Управления образования Гудермесского 

муниципального района» «О проведении мониторинга готовности к 

введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» от 09.02.2023г. №23, приказа 

МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» «О проведении 

самодиагностики готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» 

от 10.02.2023г. №39,  в целях определения готовности образовательной 

организации к введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования проведен 

мониторинг (самодиагностика) готовности к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова». По 

итогам самодиагностики 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить аналитическую справку по итогам самодиагностики готовности 

к введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования МБОУ 

«Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» (приложение 1); 

2. Педагогическому коллективу МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» продолжить работу по введению обновленных  ФГОС 

СОО; 

3. Заместителю директора по МР Кайсаровой К.В. продолжить работу по 

плану-графику курсовой переподготовки с учетом потребностей 

педагогического коллектива; 

4. Заместителю директора по УР Наибовой Л.Х. обеспечить введение 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего образования в соответствии с планом введения 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 

НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Джалкинская средняя школа №1 

им.Д.Б.Абдурахманова» 

 НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ДЕШАРАН 

А, IИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

Муниципальни бюджетни  

юкъардешаран хьукмат  

«Джалкхера Абдурахманов Д.Б. цIарах 

№1 йолу юккъера ишкол» 

 



обновлённого ФГОС СОО МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова»; 

5. Заместителю директора по ИКТ Вашаеву Б.Х. обеспечить наполнение 

сайта нормативно-правовыми и информационными материалами 

деятельности МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» по 

введению обновленных ФГОС СОО. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Директор школы:                                                   А.М.Сайдарханов 

           

 

 

 С приказом ознакомлены:  

 К.В.Кайсарова 

 

 Л.Х.Наибова 
 

  Б.Х.Вашаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу  МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» 

от 28.02.2023г. № 50 

 

Справка 

по итогам самодиагностики готовности к введению обновлённого 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» 

 

Самодиагностика готовности к введению обновлённого 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» проводилась на основании приказа МУ 

«Управления образования Гудермесского муниципального района «О 

проведении мониторинга готовности к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования» от 09.02.2023г. №23, приказа МБОУ «Джалкинская 

СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» «О проведении самодиагностики 

готовности к введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» от 

10.02.2023г. №39  

Цель самодиагностики: определение готовности МБОУ 

«Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова»  к введению 

обновлённого федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования. 

Объект самодиагностики: документация МБОУ «Джалкинская СШ 

№1 им. Д.Б.Абдурахманова» по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования. 

Методы самодиагностики: сбор, обобщение и анализ данных 

Сроки проведения: с 10 по 16 февраля 2023 года 

Анализ готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования» осуществлялся по показателям чек - листа готовности 

МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» к введению 

обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования, утвержденного приказом 

МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» от 10.02.2023года  

№39. 

Результаты мониторинга 

Показатель 1.1. Имеются локальные акты (приказы), 

регламентирующие введение обновленного ФГОС на уровне среднего 



общего образования с 1 сентября 2023 г., в том числе, план-график 

введения обновленного ФГОС СОО 

В школе издан приказ №276 от 07.12.2022 года «О переходе на 

обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования».  

Утвержден План-график (дорожная карта) мероприятий введения 

обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в МБОУ «Джалкинская СШ №1 

им. Д.Б.Абдурахманова» в котором определены следующие 

направления: 

-Организационно-управленческое обеспечение введения 

обновленного ФГОС среднего общего образования; 

-Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО; 

-Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО; 

-Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО; 

-Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

Согласно приказу №276 от 07.12.2022 года «О переходе на 

обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования», прием на обучение в 10 классы в 

2023/2024 учебном году по основным образовательным программам 

осуществляется в соответствии с обновленным федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования. 

Показатель 2.1. Создана рабочая группа по введению обновленного 

ФГОС СОО 

На основании приказа МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» №292 от 28.12.2022 года «О создании рабочей 

группы по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО» в школе 

создана и действует рабочая группа по введению обновленного ФГОС 

СОО. Приказом утверждено Положение о рабочей группе по переходу на 

обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, в котором оговорены цели, функции, 

организация деятельности, права и обязанности рабочей группы.   

Основными задачами рабочей группы являются: 

 внесение изменений в действующие локальные нормативные 

акты, приведение их в соответствие с обновленный ФГОС СОО; 

 анализ и удовлетворение потребностей школы в подготовке 

педагогических кадров и руководящих работников с учетом динамики 

требований к ресурсному обеспечению образовательного процесса; 

 мониторинг первоначального состояния, динамики и результатов 

деятельности школы по направлениям реализации основных 

образовательных программ образовательной организации (здоровье 

обучающихся, ресурсное обеспечение, условия и результаты 

образования); 

 обеспечение координации мероприятий, направленных на переход 



на обновленный ФГОС СОО с учетом действующих программ; 

 создание системы информирования общественности и всех 

категорий участников образовательного процесса о переходе на 

обновленный ФГОС СОО. 

Показатель 2.2. Разработан план методической работы, 

обеспечивающей сопровождение введения обновленного ФГОС СОО 
В целях обеспечения нормативно-правового и организационного 

сопровождения введения и реализации обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования в МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» 
издан приказ  «Об утверждении плана методической работы, 
обеспечивающий сопровождение  введения обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования» №293 от 28.12.2022г., утвержден план методической 
работы, обеспечивающий сопровождение  введения обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 
Д.Б.Абдурахманова». 

Показатель 2.3. Организовано методическое сопровождение 

разработки рабочих программ учебных предметов, курсов внеурочной 

деятельности на уровне среднего общего образования в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

Разработаны планы методической работы гуманитарного цикла и 

естественно-математического цикла с ориентацией на рассмотрение и 

методическую помощь педагогическим работникам в вопросах 

реализации обновленного ФГОС СОО 

Методическое сопровождение реализации обновленных ФГОС ООО  

и введения ФГОС СОО  
№ Содержание деятельности Сроки 

проведения 

Ответственные  

1.  Повышение квалификации педагогов 

и членов администрации школы по 

вопросам внедрения и реализации 

обновленных ФГОС СОО 

До августа 

2023г. 

Заместитель 

директора по МР 

Кайсарова К.В., 

руководители МО 

2.  Консультирование педагогов по 

проблемам реализации ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

В течение 

периода 

Заместитель 

директора по МР, 

руководители МО 

3.  Участие в заседаниях педсоветов по 

вопросам введения ФГОС СОО  

В течение 

года 

Руководители МО 

4.  Организация участия в вебинарах для 

педагогов по вопросам реализации 

обновленных  ФГОС СОО 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по МР 

Кайсарова К.В., 

руководители МО 

5.  Организация системы 

внутришкольного контроля за 

В течение 

периода 

Администрация, 

руководители МО 



реализацией ФГОС ООО и введением 

ФГОС СОО 

6.  Открытые уроки с целью 

ознакомления с опытом работы 

учителей –предметников по 

формированию УУД и 

функциональной грамотности  у 

обучающихся в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО, ФГОС 

СОО 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по МР 

Кайсарова К.В., 

руководители МО 

7.  Участие в семинарах (вебинарах, 

совещаниях) муниципального и 

регионального уровней по вопросам 

введения обновленных ФГОС СОО 

Март-

апрель 

Заместитель 

директора по МР 

Кайсарова К.В., 

руководители МО 

8.  Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов 

по вопросам введения и  реализации  

ФГОС СОО 

В течение 

года 

Руководители МО 

9.  Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов  по учебным 

предметам, учебным курсам (в том 

числе и внеурочной деятельности ) и 

учебным модулям учебного плана для  

10-11-х классов на 2023-24 учебный 

год в соответствии с требованиями  

обновленных  ФГОС ООО, ФГОС 

СОО 

Август 

2023г. 

Заместитель 

директора по МР 

Кайсарова К.В., 

руководители МО 

 

Показатель 3.1. Определен/утвержден список учебников, учебных 

пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых в учебном 

процессе в соответствии с федеральным перечнем 

В школе определен и утвержден перечень учебников, учебных 

пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых в 

образовательном  процессе для организации обучения в соответствии с 

утвержденным федеральным перечнем, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

Показатель 4.1. Проведен мониторинг по выявлению 

профессиональных затруднений педагогов в период перехода на 

обновленный ФГОС СОО 

На основании приказа МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» «О проведении самодиагностики готовности к 

введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» от 10.02.2023г. №39 в МБОУ 



«Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» с учителями, реализующими 

программу среднего общего образования, проведено анкетирование 

профессиональных затруднений педагогов в период перехода на 

обновленный ФГОС СОО. 

Цель анкетирования: 

1. Определение профессиональных затруднений педагогов при переходе 

на обновленные ФГОС СОО; 

2. Выявление степени информированности педагогов о ФГОС СОО 2022 

3. Планирование и корректировка методической работы школы. 

Методы сбора и обработки информации: анкетирование 

Обработка результатов диагностики осуществлялась на основе 

сравнительного анализа ответов педагогов. 

Уровень профессиональных затруднений педагогов по результатам 

мониторинга составил 19 баллов, что соответствует допустимому уровню: 

затруднения проявляются редко, недостаточно выражены; 

Педагоги умеют работать с информацией, владеют терминологией 

ФГОС СОО в достаточной степени  

Показатель 4.2. Образовательная организация укомплектована 

необходимым количеством педагогических и иных работников, 

обеспечивающих реализацию программ среднего общего образования 

 В МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» для 

выявления кадрового дефицита, прогнозирования потребности школы в 

учителях-предметниках проведен анализ обеспеченности педагогических 

кадров, реализующих программу среднего общего образования на 2023-2024 

учебный год. Составлен список административно-управленческого персонала 

и педагогических работников, планирующих реализацию среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году: 

Обеспеченность педкадрами-100% 

Административно -управленческий персонал – 5 человек; 

Педагогических  работников – 14 человек; 

Учителей -11 

С высшим образованием-100% 

Квалификационная категория: 

Высшая-6 (32%) человек, первая -1 (5%) 

Курсовую переподготовку за последние 3 года имеют -17 (89%) человек 

Анализ педагогического состава по возрасту и стажу показал, что 53% 

педагогических работников школы имеют стаж педагогической работы более  

20 лет  и 26% работающих педагогов  - пенсионного возраста. 

 Показатель 4.3. Квалификация педагогических работников 

соответствует квалификационным требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартах 

 Проведен анализ соответствия педагогических кадров, реализующих 

программу среднего общего образования в МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» на 2023-2024 учебный год квалификационным 

требованиям. Анализ показал, что 74% работников соответствуют 



квалификационным требованиям, 26% педагогам требуется дополнительная 

профессиональная переподготовка  

Показатель 4.4 Разработан план-график повышения квалификации 

учителей, реализующих программы среднего общего образования, в том 

числе административной команды ОО, по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

В МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» составлены и  

утверждены план - графики повышения квалификации управленческой 

команды, а также педагогического коллектива обеспечивающих 

реализацию программ среднего общего образования. 

Показатель 5.1 Кадровые, финансовые, материально-технические и 

иные условия реализации ООП СОО приведены в соответствие с 

требованиями обновленного ФГОС СОО 

 Проанализированы кадровые, финансовые, материально-технические и 

иные условия реализации ООП СОО. Анализ показал, что школа 

укомплектована кадрами, имеющими соответствующую квалификацию для 

исполнения задач, определенных ООП СОО в соответствии с требованиями 

ФГОС СОО 2022 года. Обеспечивается система непрерывного 

профессионального развития и повышения квалификации педагогических 

работников школы, реализующих ООП СОО. 

 Материально-технические условия реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования в  школе 

формируются с учетом: 

– требований ФГОС СОО; 

– положения о лицензировании образовательной деятельности; 

– действующих Санитарно-эпидемиологических правил, нормативов и 

требований к безопасности; 

- действующих федеральных/ региональных/ муниципальных/ локальных 

нормативных актов и рекомендаций. 

Оценка материально-технических условий реализации ООП СОО в школе 

осуществляется в соответствии с инструментами оценки МТУ в рамках 

ВСОКО по требованиям ФГОС СОО. 

 Информационно-образовательная среда школы включает комплекс 

информационных образовательных ресурсов, в том числе цифровые 

образовательные ресурсы, совокупность технологических средств ИКТ: 

компьютеры, иное ИКТ- оборудование, коммуникационные каналы, систему 

современных педагогических технологий, обеспечивающих обучение в 

современной информационно-образовательной среде. 

 Финансово-экономическое обеспечение реализации ООП СОО 

осуществляется в соответствии: 

-  с бюджетным законодательством РФ и ФЗ № 273 «Об образовании в РФ»; 

- с муниципальным заданием школы на текущий календарный год; 

- Уставом школы. 

Показатель 6.1 Проводятся родительские собрания, педагогические 

советы по вопросам введения обновленного ФГОС СОО 



28 декабря 2022 года в МБОУ «Джалкинская СШ №1 им.Д.Б. 

Абдурахманова» состоялся педагогический совет.  

 На повестке дня обсуждены вопросы: 

1. Переход на обновленные ФГОС среднего общего образования в 2023-

2024 учебном году. Федеральные образовательные программы 

2. Утверждение Положения о рабочей группе по переходу на 

обновленный ФГОС СОО 

По итогам педсовета принято решение: 

-Осуществить переход на федеральные общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, а также ФГОС СОО (10 классы) с 01 сентября 2023 года в 

соответствии с рекомендациями МУ «Управление образования 

Гудермесского района», Дорожной картой мероприятий, утвержденной 

приказом директора школы от 07.12.2022 № 276-од. 

Запланировано проведение родительских собраний по вопросам 

введения обновленных ФГОС СОО. 

Показатель 6.2 На официальном сайте ОО создан раздел о введении 

обновленного ФГОС СОО/имеется информация о деятельности ОО по 

введению обновленного ФГОС СОО, в том числе для родителей (законных 

представителей) обучающихся 

На официальном сайте школы создан раздел о введении обновленных  

ФГОС СОО, обеспечено наполнение раздела нормативно- правовыми актами, 

информацией о деятельности ОО по введению обновленных  ФГОС СОО. 
 

Выводы: 

1. Готовность МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова»  

к введению обновлённого федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования 

удовлетворительная; 

2. В школе изданы приказы, обеспечивающие переход на 

обновленные ФГОС СОО, создана рабочая группа по введению 

обновленного ФГОС СОО, разработан план методической работы, 

обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС СОО; 

3. Проанализированы кадровые, финансовые, материально-технические 

условия, проведена диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических работников 

образовательной организации в условиях перехода на обновленные 

ФГОС СОО  
 

Рекомендации: 

1. Педагогическому коллективу МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова» продолжить работу по введению обновленных  ФГОС 

СОО; 



2. Заместителю директора по МР Кайсаровой К.В. продолжить работу по 

плану-графику курсовой переподготовки с учетом потребностей 

педагогического коллектива; 

3. Заместителю директора по УР Наибовой Л.Х. обеспечить введение 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего образования в соответствии с планом введения 

обновлённого ФГОС СОО МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. 

Д.Б.Абдурахманова»; 

4. Заместителю директора по ИКТ Вашаеву Б.Х. обеспечить наполнение 

сайта нормативно-правовыми и информационными материалами 

деятельности МБОУ «Джалкинская СШ №1 им. Д.Б.Абдурахманова» по 

введению обновленных ФГОС СОО. 
 

 


		2023-05-11T16:38:50+0300
	Сайдарханов Аюб Магомедович




